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제1조 2018학년도 이리마한초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,790,818,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 이리마한초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,790,818 1,699,913 90,905 5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 10,268 0.5

학생복지/교육격차 해소 64,821 769,146 42.9

기본적 교육활동 5,397 246,771 13.7

선택적 교육활동 19,000 399,032 22.2

교육활동 지원 2,190 100,914 5.6

학교 일반운영 6,722 261,455 14.5

학교 재무활동 -7,225 3,232 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 79,827 1,008,520 56.3

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 10,722 721,011 40.2

자체수입 행정활동수입 356 8,277 0.4

기타수입 전년도이월금 0 52,910 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,008,620 928,793 79,827

1.교육비특별회계이전수입 1,008,520 928,693 79,827

1.교육비특별회계전입금수입 1,008,520 928,693 79,827

1.학교회계전입금 1,008,520 928,693 79,827

1.학교운영비전입금 419,164 419,164 0

2.목적사업비전입금 589,356 509,529 79,827
(성립전)도시지역 방과후학교운영비 : 

(12,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
8,000,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

(21,335,000원 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

도시지역무료급식비 : (232,178,000원 × 1교) 

- 191,663,000원 =
40,515,000

초등돌봄교실 운영비 : (50,000,000원 × 1교) 

- 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(34,781,000원 × 1교) - 28,726,000원 =
6,055,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,500,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
500,000

(성립전)2018학년도 방과후학교 자유수강권 : 

(25,305,000원 × 1교) - 18,995,000원 =
6,310,000

급식종사자 대체인력 인건비 : (756,000원 × 1

교) - 441,000원 =
315,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (1,080,000원 × 

1교) - 560,000원 =
520,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 729,288 718,210 11,078

1.학부모부담수입 721,011 710,289 10,722

1.수익자부담수입 721,011 710,289 10,722

1.급식비 297,878 305,156 -7,278

1.급식비 297,878 305,156 -7,278교직원급식비 : -900,000원×1회= -900,000

무료급식비(초) : -3,555,000원×1회= -3,555,000

무료급식비(유) : -2,823,000원×1회= -2,823,000

2.방과후학교활동비 319,500 301,500 18,000

1.방과후학교활동비 319,500 301,500 18,000
(성립전)도시지역방과후활동비 : 8,000,000원

×1반기=
8,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

3.현장체험학습비 60,103 60,103 0

1.현장체험학습비 60,103 60,103 0

4.청소년단체활동비 17,200 17,200 0

1.청소년단체활동비 17,200 17,200 0

5.졸업앨범비 4,650 4,650 0

1.졸업앨범비 4,650 4,650 0

6.누리과정비 21,680 21,680 0

1.누리과정비 21,680 21,680 0

2.행정활동수입 8,277 7,921 356

1.사용료및수수료 5,800 5,800 0

1.사용료및수수료 5,800 5,800 0

1.사용료 5,800 5,800 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.보증금회수 356 0 356

1.보증금회수 356 0 356

1.보증금회수 356 0 356보증금회수 : 356,000원×1회= 356,000

4.기타행정활동수입 1,881 1,881 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 681 681 0

1.기타행정활동수입 681 681 0

3.기타수입 52,910 52,910 0

1.전년도이월금 52,910 52,910 0

1.순세계잉여금 52,910 52,910 0

1.순세계잉여금 52,910 52,910 0

2 발행일 : 2018-11-26



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 52,910 52,910 0

세입합계 1,790,8181,699,913 90,905

3 발행일 : 2018-11-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,268 10,268 0

1.기타 교직원보수 768 768 0

1.교직원대체인건비 768 768 0

1.기간제교원 운영 768 768 0

1.기간제교원인건비 768 768 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,500 9,500 0

1.교직원연수 7,700 7,700 0

1.자율직무연수 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 769,146 704,325 64,821

1.급식 관리 346,110 346,114 -4

1.학교급식운영 346,110 346,114 -4

1.우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유대금 38,700 38,700 0  

2.급식재료구입비 268,677 270,900 -2,223

1.급식용식재료비 268,677 270,900 -2,223(성립전)식품비  6,055,000원×1회= 6,055,000

식품비  -8,278,000원×1회= -8,278,000

3.급식운영비 31,432 29,708 1,724

1.일반수용비 20,000 18,276 1,724소모품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

급식도우미 사업비(학교지원)  324,000원

×1회=
324,000

급식기구수선비(학교지원)  400,000원×1

회=
400,000

2.연료비 11,380 11,380 0  

1 발행일 : 2018-11-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 52 52 0  

4.급식인건비 4,541 4,046 495

1.무기계약직원인건비 3,281 3,281 0  

2.기간제직원인건비 1,260 765 495
급식종사원 대체인력비(학교지원)  

180,000원×1회=
180,000

급식종사원 대체인력비(목적)  315,000원

×1회=
315,000

5.급식기구확충비 2,760 2,760 0

1.비품구입비 2,760 2,760 0  

2.보건 관리 25,032 25,032 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,179 15,179 0

1.보건교육 3,430 3,430 0

1.운영수당 3,130 3,130 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.보건실운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.학생건강검사 6,749 6,749 0

1.학생복지비 6,749 6,749 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 9,853 9,853 0

1.학교환경위생관리 9,853 9,853 0

1.일반수용비 9,853 9,853 0  

3.교육격차 해소 346,883 282,058 64,825

1.급식비지원 232,178 191,663 40,515

1.무상급식지원(유) 7,060 8,236 -1,176

1.학생지원금 7,060 8,236 -1,176무상급식비  -1,176,000원×1회= -1,176,000

2.무상급식지원(초) 225,118 183,427 41,691

1.학생지원금 225,118 183,427 41,691무상급식비  41,691,000원×1회= 41,691,000

2 발행일 : 2018-11-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 89,105 64,795 24,310

1.방과후학교대상자지원 37,305 22,995 14,310

1.학생지원금 37,305 22,995 14,310
(성립전)방과후학교교육비지원  6,310,000

원×1분기=
6,310,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비  

8,000,000원×1반기=
8,000,000

2.초등돌봄대상자지원 50,000 40,000 10,000

1.학생지원금 50,000 40,000 10,000초등돌봄대상자지원  10,000,000원×1회= 10,000,000

3.특수교육대상자지원 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0  

3.현장체험학습비지원 3,920 3,920 0

1.현장체험학습비지원 3,920 3,920 0

1.학생지원금 3,920 3,920 0  

4.누리과정비지원 21,680 21,680 0

1.누리과정비지원(목적) 21,680 21,680 0

1.학생지원금 21,680 21,680 0  

4.학생복지 51,121 51,121 0

1.교육복지우선 6,700 6,700 0

1.놀이학교운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.사제동행멘토링운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.동아리운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 1,864 1,864 0  

2.학생복지운영 44,421 44,421 0

1.졸업앨범제작 4,890 4,890 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 4,850 4,850 0  

2.학생용교과서 구입 39,531 39,531 0

3 발행일 : 2018-11-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 39,531 39,531 0  

3.기본적 교육활동 246,771 241,374 5,397

1.교과 활동 117,871 110,354 7,517

1.교과활동지원 23,271 22,971 300

1.학습준비물구입 17,565 17,565 0

1.학습준비물 17,565 17,565 0  

2.보결수업관리 1,800 1,500 300

1.운영수당 1,800 1,500 300보결수업수당  300,000원×1회= 300,000

3.교사용교과서(지도서) 구입 3,906 3,906 0

1.교육운영비 3,906 3,906 0  

2.과학교과활동 8,061 8,061 0

1.과학교과운영 8,061 8,061 0

1.교육운영비 8,061 8,061 0  

3.[국고]체육교과활동 26,173 17,206 8,967

1.체육교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 1,878 543 1,335

1.기간제교원인건비 1,578 243 1,335연차수당(학교지원)  1,335,000원×1회= 1,335,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영(목적_국고)21,435 14,323 7,112

1.기간제교원인건비 19,344 12,896 6,448(성립전)인건비  6,448,000원×1명= 6,448,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,991 1,327 664

(성립전)4대보험 기관부담금  664,000원

×1명=
664,000

4.스포츠강사운영(목적) 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

5.[국고-자체]스포츠강사운영(국고) 1,080 560 520

1.기간제교원인건비 1,080 560 520(성립전)급식비(국고)  520,000원×1명= 520,000

4 발행일 : 2018-11-26
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.외국어교과활동 25,015 25,015 0

1.영어체험교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어캠프운영 900 900 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.영어회화전문강사운영(목적) 23,915 23,915 0

1.기간제교원인건비 21,513 21,513 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,002 2,002 0  

5.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.전일제통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육대상자 치료지원(목적) 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

6.유치원교과활동 32,351 34,101 -1,750

1.교무학사운영 365 365 0

1.교육운영비 165 165 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식 및 졸업식행사운영 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0  

3.교과활동지원 2,853 2,700 153

1.기간제교원인건비 703 300 403기간제교원 인건비  403,000원×1회= 403,000

2.운영수당 150 400 -250보결수업수당  -250,000원×1회= -250,000

3.학습준비물 2,000 2,000 0  

4.교과운영 4,251 4,600 -349

1.교육운영비 4,251 4,600 -349교구수리비  -196,000원×1회= -196,000

교육계획서 제본비  -56,000원×1회= -56,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

교육용프로그램사용료  -97,000원×1회= -97,000

5.독서활동지원 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

6.환경정리 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

7.학급교육활동경비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.어린이날 행사 운영 413 413 0

1.교육운영비 413 413 0  

9.학부모지원 912 1,384 -472

1.일반수용비 540 900 -360학부모연수비  -360,000원×1회= -360,000

2.교육운영비 372 484 -112
학부모참여수업 준비물품 구입비  

-112,000원×1회=
-112,000

10.꿈나무잔치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.학습발표회 330 504 -174

1.교육운영비 330 504 -174
종합학습발표회피복대여비  -174,000원×1

회=
-174,000

12.체육대회 857 1,060 -203

1.교육운영비 857 1,060 -203체육대회준비물구입비  -150,000원×1회= -150,000

체육대회간식비및상품비  -53,000원×1회= -53,000

13.학생보건안전관리 205 410 -205

1.학생복지비 205 410 -205약품구입비  -205,000원×1회= -205,000

14.현장체험학습활동 3,500 4,000 -500

1.교육운영비 3,500 4,000 -500현장체험학습 운영비  -500,000원×1회= -500,000

15.유아학비지원(교육과정) 11,825 11,825 0

1.교육운영비 11,825 11,825 0  

16.독서교육지원(목적) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 195 195 0  

2.비품구입비 1,365 1,365 0  
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3.도서구입비 2,340 2,340 0  

2.창의적 체험활동 128,900 131,020 -2,120

1.자율활동 19,539 20,539 -1,000

1.종합학습발표회 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0  

2.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.과학행사운영 1,639 1,639 0

1.교육운영비 1,639 1,639 0  

4.하모니카교육 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

5.학생체육대회 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

6.학생회활동지원 1,650 2,650 -1,000

1.교육운영비 1,650 2,650 -1,000차량임차비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

7.스쿨팜운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 63,511 64,631 -1,120

1.수학여행 14,713 14,713 0

1.교육운영비 14,713 14,713 0  

2.현장학습 45,698 45,698 0

1.교육운영비 45,698 45,698 0  

3.현장학습(도농교류체험학습_학교지원)3,100 4,220 -1,120

1.교육운영비 3,100 4,220 -1,120차량임차료  -1,120,000원×1회= -1,120,000

3.동아리활동 38,990 38,990 0

1.아람단 운영 11,710 11,710 0

1.교육운영비 410 410 0  
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2.학생복지비 11,300 11,300 0  

2.스포츠클럽 운영 6,960 6,960 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.걸스카우트 운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.학생복지비 6,030 6,030 0  

4.학생동아리운영 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0  

5.오케스트라 학생 동호회 운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.학생복지비 800 800 0  

6.환경교육 동아리 운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

8.학교 스포츠클럽 활동(목적) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

4.진로활동 6,860 6,860 0

1.자기이해활동 465 465 0

1.학생복지비 465 465 0  

2.진로체험활동 6,395 6,395 0

1.교육운영비 6,395 6,395 0  

4.선택적 교육활동 399,032 380,032 19,000

1.방과후학교 운영 381,407 362,907 18,500

1.방과후학교운영 255,720 247,720 8,000

1.방과후학교 운영(수익자) 240,000 240,000 0
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1.운영수당 240,000 240,000 0  

2.방과후학교 운영(지원금) 12,000 4,000 8,000

1.운영수당 7,494 3,600 3,894
(성립전)방과후학교 보조인력수당  

649,000원×6월=
3,894,000

2.전기요금 2,400 0 2,400(성립전)전기요금  2,400,000원×1년= 2,400,000

3.교육운영비 1,956 250 1,706
(성립전)운영물품 구입  1,706,000원×1회

=
1,706,000

4.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

3.토요스포츠강사 운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.돌봄교실운영 65,700 55,700 10,000

1.돌봄교실운영 65,700 55,700 10,000

1.무기계약직원인건비 29,400 22,800 6,600돌봄전담인력인건비  6,600,000원×1회= 6,600,000

2.운영수당 6,272 5,120 1,152프로그램강사수당  1,152,000원×1회= 1,152,000

3.교육운영비 27,878 25,705 2,173물품구입비  2,173,000원×1회= 2,173,000

4.기간제직원법정부담

금
2,150 2,075 754대보험 기관부담금  75,000원×1회= 75,000

3.유치원방과후학교운영 59,987 59,487 500

1.유치원방과후특성화과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.시간제기간제교사운영(목적) 48,832 48,332 500

1.기간제교원인건비 44,030 44,030 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

3.기간제교원법정부담

금
4,302 4,302 0  

3.유아학비지원(방과후과정) 9,855 9,855 0

1.운영수당 5,490 5,490 0  

2.교육운영비 4,365 4,365 0  

2.독서활동 16,365 15,865 500

1.독서활동운영 16,365 15,865 500
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1.도서구입 10,170 10,170 0

1.도서구입비 10,170 10,170 0  

2.도서관운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.독서활동지원 1,944 1,944 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 594 594 0  

4.416 단원고 약전 도서 구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.학부모 자원봉사자 활동비(목적) 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500
(성립전)학부모 자원봉사자 활동비  

10,000원×50일=
500,000

3.교기육성 1,160 1,160 0

1.교기운영 1,160 1,160 0

1.육상부 운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영(기타이전) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 100,914 98,724 2,190

1.교무업무 운영 27,969 28,179 -210

1.교무학사운영 27,969 28,179 -210

1.무시험진학설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교무학사운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

3.졸업식행사운영 3,250 3,250 0
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1.교육운영비 3,250 3,250 0  

4.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.어린이날 행사 운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

6.선행상 시상 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0  

7.상담실 환경정리 1,090 1,090 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 570 570 0  

8.연구부 운영 2,600 2,810 -210

1.운영수당 70 280 -210컨설팅장학 수당  -210,000원×1회= -210,000

2.교육운영비 2,530 2,530 0  

9.학급문집 7,007 7,007 0

1.교육운영비 7,007 7,007 0  

10.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 280 280 0  

11.학교환경정리 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

12.호국보훈의 달 운영 218 218 0

1.교육운영비 218 218 0  

13.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

2.생활지도운영 12,705 12,705 0

1.학생생활상담지도 2,430 2,430 0

1.학부모안전도우미회 운영(목적) 1,660 1,660 0
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1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.상담프로그램 운영(학교지원) 770 770 0

1.학생복지비 770 770 0  

2.학교폭력예방 6,815 6,815 0

1.학교폭력예방활동지원 760 760 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.안심알리미서비스운영(목적) 6,055 6,055 0

1.교육운영비 6,055 6,055 0  

3.학생안전교육 3,460 3,460 0

1.체험중심 안전교육 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0  

3.학습지원실 운영 32,740 30,340 2,400

1.방송실운영 4,860 4,860 0

1.방송실운영비 4,860 4,860 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 3,660 3,660 0  

2.정보화실운영 27,880 25,480 2,400

1.학교정보화지원 27,700 25,300 2,400

1.교육운영비 9,500 8,000 1,500전산소모품 구입비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.비품구입비 17,000 17,000 0  

3.기타자산취득비 1,200 300 900소프트웨어 구입비  900,000원×1회= 900,000

2.학교로 찾아가는 소프트웨어 교육(목적)180 180 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 70 70 0  

4.교육여건 개선 27,500 27,500 0

1.교육환경개선 27,500 27,500 0
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1.분필칠판교체(목적) 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0  

2.조리실습실 구축(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.시설비 7,000 7,000 0  

3.비품구입비 9,800 9,800 0  

6.학교 일반운영 261,455 254,733 6,722

1.학교기관 운영 58,185 65,135 -6,950

1.부서기본운영 33,238 41,938 -8,700

1.교장실운영 10,832 10,832 0

1.일반업무추진비 7,400 7,400 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 11,830 14,830 -3,000

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 10,830 13,830 -3,000교직원출장여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

학생인솔여비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.교직원복지비 400 400 0  

3.일반행정사무관리 10,576 16,276 -5,700

1.일반수용비 10,426 13,126 -2,700전산용품구입비  -700,000원×1회= -700,000

등사용품구입비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.비품구입비 0 3,000 -3,000사무용기기 취득비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.병설유치원기본운영 24,947 23,197 1,750

1.병설유치원운영 16,515 14,765 1,750

1.일반수용비 3,862 4,162 -300직무연수경비  -100,000원×1회= -100,000

각종기자재수리비  -200,000원×1회= -200,000

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.여비 1,000 1,000 0  
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4.시설비 1,500 1,500 0  

5.비품구입비 5,353 3,303 2,050환경조성 비품구입  2,050,000원×1회= 2,050,000

2.공공요금 및 제세공과금 5,902 5,902 0

1.전기요금 5,106 5,106 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 96 96 0  

3.시간제기간제교사운영 2,530 2,530 0

1.기간제교원인건비 2,530 2,530 0  

2.시설 장비 유지 199,570 185,898 13,672

1.학교시설장비유지 199,570 185,898 13,672

1.식생활관관리 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500소규모수선비(학교지원)  500,000원×1회= 500,000

2.공공요금 및 제세공과금 69,220 63,220 6,000

1.전기요금 46,200 46,200 0  

2.상하수도료 14,020 9,020 5,000상하수도요금  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.기타공공요금 9,000 8,000 1,000전화요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.시설관리용역료 30,042 33,554 -3,512

1.기간제직원인건비 9,000 11,170 -2,170
깨끗한학교만들기청소인력인건비  

-2,170,000원×1회=
-2,170,000

2.일반수용비 20,692 21,384 -692승강기 점검용역비  -692,000원×1회= -692,000

3.기간제직원법정부담

금
350 1,000 -6504대보험 기관부담금  -650,000원×1회= -650,000

4.시설일반관리비 61,525 46,720 14,805

1.기간제직원인건비 2,160 660 1,500일용인부 인건비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.일반수용비 52,833 39,528 13,305기름걸레교체비  -700,000원×1회= -700,000

시설소모품구입비  4,005,000원×1회= 4,005,000

소규모수선비  10,000,000원×1회= 10,000,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.기타자산취득비 2,532 2,532 0  

5.폐기물처리 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0  

7.당직관리 33,543 37,664 -4,121

1.기간제직원인건비 16,000 18,821 -2,821당직경비인력인건비  -2,821,000원×1회= -2,821,000

2.일반수용비 16,843 16,843 0  

3.기간제직원법정부담

금
700 2,000 -1,3004대보험 기관부담금  -1,300,000원×1회= -1,300,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.녹색어머니회 운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.어머니배구단운영 750 750 0

1.여비 750 750 0  

7.학교 재무활동 3,232 10,457 -7,225

1.예비비 3,232 10,457 -7,225

1.예비비 3,232 10,457 -7,225

1.예비비(유) 2,732 2,732 0

1.예비비 2,732 2,732 0  

2.예비비(초) 500 7,725 -7,225

1.예비비 500 7,725 -7,225예비비  -7,225,000원×1회= -7,225,000

세출합계 1,790,8181,699,913 90,905
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